
445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTA NÚMERO TREINTA Y SETE.- Vigésima Novena Sesión Ordinaria, en Nueva 

Concepción, Departamento de Chalatenango, a las diez horas del día seis de octubre del 

año dos mil dieciséis. Reunidos en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de esta 

ciudad, PROF. RAÚL ANDRÉS PEÑA LANDAVERDE, Alcalde Municipal; PROF. WÍLFIDO 

MENJÍVAR, Sindico Municipal; SRA. ORBELINA MARTÍNEZ DE MALDONADO, 1ª Regidora 

Propietaria; SR. MIGUEL MORALES PORTILLO, 2º Regidor Propietario; SR. RAFAEL 

CARDOZA HERNÁNDEZ, 3º Regidor Propietario; SRA. ROSA ETELVINA TEJADA VALLE, 4ª 

Regidora Propietaria; SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. 

DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE 

AMAYA, 7ª Regidora Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor Propietario; y 

DRA. CLAUDIA JACQUELINE CASTRO DE MEJÍA, 1ª Regidora Suplente; SR. JOSÉ 

ALEXANDER TEJADA PERALTA, 2º Regidor Suplente; SRIT. ROSA BEATRIZ ORTIZ TEJADA, 



446 

 

 

3° Regidor Suplente; SR. PEDRO ANTONIO PEREIRA ARIAS, 4º Regidor Suplente;  los 

cuatro últimos asisten a esta sesión con derecho a voz pero sin voto, tal como lo estipula el 

artículo veinticinco del Código Municipal. Los asistentes a esta sesión se han hecho 

presente según previa convocatoria. Y la Secretaria Municipal  LICDA. GLORIA MARITZA 

DUARTE GÓMEZ, para tratar la siguiente agenda: 1. Conformación de Cuórum; 2.  

Aprobación de Agenda, 3. Previos. 4. Informe Señor Alcalde y Síndico. 5. Informes de 

Comisiones Municipales 6. Lectura de la Acta Anterior, 7. Correspondencia y Toma de 

Acuerdos. PUNTO UNO: La sesión inicia cuando el Señor Alcalde Municipal, la declara 

abierta al comprobar la asistencia de los Miembros del Concejo Municipal, por lo que existe 

el Cuórum establecido por la Ley; PUNTO DOS: Lectura y aprobación de agenda;  PUNTO 

TRES: No hay previos para la presente sesión; PUNTO CUATRO: se brindo Informe de 

manera expresa por parte del señor Alcalde de todas las actividades realizadas en la 

semana; PUNTO CINCO: se brindo Informe de la Comisión de Proyectos de manera 

expresa por parte del señor Alcalde; PUNTO SEIS: La Secretaria Municipal Licda. Gloria 

Maritza Duarte Gómez, procede a dar lectura al acta de la Sesión Ordinaria anterior de 

fecha veintinueve de septiembre del año dos mil dieciséis, posterior a ello procedió a leer la 

correspondencia la cual fue discutida, contestada y entregada a la misma para su 

correspondiente archivo. PUNTO SIETE: El Concejo Municipal, enterado de todo lo anterior y 

en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, procede a emitir los Acuerdos 

siguientes: ACUERDO NUMERO UNO.- Visto y leído el memorándum de fecha 05 de 

Octubre/2016, presentado por el Director de la Banda Municipal, en el cual solicita 

transporte para asistir al concurso de bandas a realizarse el día 09 de Octubre/2016, en el 

Colegio Coronel Francisco Linares de la Ciudad de Apopa; a la vez solicita autorización para 

llevar un desayuno a los jóvenes integrantes de la Banda Municipal. Por lo tanto este 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del 

Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. Se aprueba el 

transporte y desayuno solicitado, para los Miembros de la Banda Municipal, que asistirán al 

Concurso de Bandas, a realizarse en la Ciudad de Apopa,  a la vez se autoriza a la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las 

gestiones para la contratación y/o compra de lo aprobado hasta por la cantidad máxima de 

TRESCIENTOS CINCUENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($350.00). 

Se autoriza a la Tesorería Municipal para que de Fondos Propios realice el pago de 



447 

 

 

transporte y el pago de alimentación se realice de los Fondos FODES 75% específicamente 

de la cuenta del proyecto: “FORMACIÓN Y EQUIPAMIENTO DE BANDA MUNICIPAL 

AÑO 2016”. Los gastos se comprobarán con recibo y/o factura debidamente legalizada, y 

se aplicará al código correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NUMERO DOS.- Vista 

y leída la solicitud de fecha 06 de Octubre/2016 de la ADESCO La Cebadilla, Cantón Potrero 

Sula, quienes solicitan la cantidad aproximada de 600 sodas enlatadas, para los asistentes 

a la inauguración del proyecto de agua que se realiza en su comunidad. Por lo tanto este 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del 

Código Municipal. ACUERDA: Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. Se aprueba la 

colaboración con seiscientos Jugos Cascada y adicionalmente a lo solicitado se les proveerá 

un punto artístico para animar la inauguración, por lo tanto se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las gestiones 

para la compra de lo aprobado hasta por la cantidad máxima de TRESCIENTOS DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($300.00). SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  

ddee  FFoonnddooss  5% FIESTAS,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  rreessuullttaannttee..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  

rreecciibboo  yy//oo  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--   ACUERDO NUMERO TRES.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0055  ddee  

OOccttuubbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  00338822  yy  00338833  ddee  LLoorreennzzoo  

OOtthhmmaarroo  AAbbrreeggoo  AArrttiiggaa  ((FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  ÁÁNNGGEELL)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  ddooss  aattaaúúddeess  ddee  mmaaddeerraa,,  

ddoonnaaddoo  aa  ffaammiilliiaa  ddee  eessccaassooss  rreeccuurrssooss  eeccoonnóómmiiccooss  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo,,  ppoorr  eell  ffaalllleecciimmiieennttoo  ddee  

MMaarriiaa  ddeell  CCaarrmmeenn  LLeemmuuss  RRooddrríígguueezz  yy  SSootteerroo  UUrriiaass  LLeemmuuss..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  CCUUAARREENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  

DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$224400..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  LLoorreennzzoo  OOtthhmmaarroo  AAbbrreeggoo  AArrttiiggaa  ((FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  

ÁÁNNGGEELL)),,  llaass  ffaaccttuurraass  00338822  yy  00338833,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  

qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO 

NUMERO CUATRO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  



448 

 

 

JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  11886666  ddee  BBeenniiggnnoo  EEdduuaarrddoo  RReecciinnooss  SSaannttooss  ((AAGGRROO  FFEERRRREETTEERRÍÍAA  YY  

CCOOMMEERRCCIIAALL  RREECCIINNOOSS)),,  ddee  ffeecchhaa  0044//0055//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  aaddqquuiirriiddooss  ddee  ffoorrmmaa  

iimmpprreevviissttaa  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  ““CCoonnssttrruucccciióónn  ddee  bbóóvveeddaa  yy  ttuubbeerrííaa  eenn  CCaasseerrííoo  

PPaaññaannaallaappaa””..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  

ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  

SSEESSEENNTTAA  YY  TTRREESS  5500//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$226633..5500)),,  ppaarraa  

ccaanncceellaarr  aa  BBeenniiggnnoo  EEdduuaarrddoo  RReecciinnooss  SSaannttooss  ((AAGGRROO  FFEERRRREETTEERRÍÍAA  YY  CCOOMMEERRCCIIAALL  RREECCIINNOOSS)),,  llaa  

ffaaccttuurraa  NNºº  11886666  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““CCoonnssttrruucccciióónn  ddee  bbóóvveeddaa  yy  ttuubbeerrííaa  

eenn  CCaasseerrííoo  PPaaññaannaallaappaa””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  

ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  

MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  

ACUERDO NUMERO CINCO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  11884466  ddee  BBeenniiggnnoo  EEdduuaarrddoo  RReecciinnooss  SSaannttooss  ((AAGGRROO  

FFEERRRREETTEERRÍÍAA  YY  CCOOMMEERRCCIIAALL  RREECCIINNOOSS)),,  ddee  ffeecchhaa  0088//0044//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  

aaddqquuiirriiddooss  ddee  ffoorrmmaa  iimmpprreevviissttaa  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  CCoonnssttrruucccciióónn  ddee  LLeettrriinnaass  AAbboonneerraass  eenn  

CCaasseerrííoo  SSiittiioo  ddee  JJeessúúss,,  CCaannttóónn  LLaagguunnaa  SSeeccaa..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  VVEEIINNTTIIUUNNOO  5500//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  

DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$112211..5500)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  BBeenniiggnnoo  EEdduuaarrddoo  RReecciinnooss  SSaannttooss  ((AAGGRROO  FFEERRRREETTEERRÍÍAA  

YY  CCOOMMEERRCCIIAALL  RREECCIINNOOSS)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  11884466  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““CCoonnssttrruucccciióónn  ddee  LLeettrriinnaass  AAbboonneerraass  eenn  CCaasseerrííoo  SSiittiioo  ddee  JJeessúúss,,  CCaannttóónn  LLaagguunnaa  SSeeccaa””  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  

ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110033  yy  5544111111  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO SEIS.- VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  

00113377  ddee  CCaarrllooss  AAuugguussttoo  AAbbaarrccaa  AArrgguueettaa  ((MMOOTTOOSSEERRVVIICCIIOOSS  AABBAARRCCAA)),,  ddee  ffeecchhaa  2266//0099//22001166,,  

ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddee  MMoottoo  PPaattrruullllaa,,  PPllaaccaa  MM9988000088  ddee  eessttaa  



449 

 

 

MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  

ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  TTRREESSCCIIEENNTTOOSS  

NNOOVVEENNTTAA  YY  SSIIEETTEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$339977..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  

aa  CCaarrllooss  AAuugguussttoo  AAbbaarrccaa  AArrgguueettaa  ((MMOOTTOOSSEERRVVIICCIIOOSS  AABBAARRCCAA)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  00113377  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  

ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo 

de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544111188  yy  5544330022  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  

UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO SIETE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  

0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  000066881155  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  

GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ddee  ffeecchhaa  2299//0099//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

DDooss  ttaabblleerrooss  ddee  ffiibbrraa  ddee  vviiddrriioo  yy    DDooss  aarrooss  ppaarraa  ttaabblleerrooss,,  ppaarraa  ccaanncchhaa  ddee  BBaasskkeettbbooll  ddeell  PPaarrqquuee  

MMuunniicciippaall..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  NNOOVVEECCIIEENNTTOOSS  

CCIINNCCUUEENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$995500..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  

RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  000066881155  

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  

ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Proyecto de prevención de violencia en el 

Municipio de Nueva Concepción año 2016 segunda fase”, rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544111111  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO OCHO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0055  ddee  

OOccttuubbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  11774477  yy  11771188  ddee  AAddáánn  LLeemmuuss  

MMoorraattaayyaa  ((TTiieennddaa  OOssccaarriittoo)),,  ddee  ffeecchhaa  3300//0099//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  ddee  ccoonnssuummoo    

ppaarraa  ddiiffeerreenntteess  ffeessttiivviiddaaddeess  eenn  llaass  ccuuaalleess  ppaarrttiicciippaa  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  NNOOVVEENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$9900..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  AAddáánn  LLeemmuuss  MMoorraattaayyaa  ((TTiieennddaa  OOssccaarriittoo)),,  llaass  ffaaccttuurraass  

NNºº  11774477  yy  11771188  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  55%%  



450 

 

 

FFiieessttaass,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO 

NUEVE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  

UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  

rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo  ddee  MMaarriiaa  CCrriissttiinnaa  HHeerrnnáánnddeezz  LLóóppeezz,,  ddee  ffeecchhaa  0044//1100//22001166,,  ppoorr  llaa  

ccoommpprraa  ddee  aalliimmeennttaacciióónn  ssuummiinniissttrraaddaa  aa  jjóóvveenneess  ddee  llaa  BBaannddaa  MMuunniicciippaall  qquuee  ppaarrttiicciippoo  eenn  eell  

rreecciibbiimmiieennttoo  ddee  llaa  AAnnttoorrcchhaa,,  rreeaalliizzaaddaa  eell  ddííaa  0066//0099//22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  SSEETTEENNTTAA  YY  TTRREESS  9955//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  

DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$7733..9955)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  MMaarriiaa  CCrriissttiinnaa  HHeerrnnáánnddeezz  LLóóppeezz,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  

ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Formación y equipamiento de la Banda Municipal año 

2016”, rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddoo  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO DIEZ.- VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  

nnúúmmeerroo  ddee  LLuuiiss  MMiigguueell  DDeerraass  TToorrrreess,,  ddee  ffeecchhaa  0044//1100//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  aalliimmeennttaacciióónn  

ssuummiinniissttrraaddaa  aa  jjóóvveenneess  ddee  llaa  BBaannddaa  MMuunniicciippaall  qquuee  ppaarrttiicciippoo  eenn  eell  DDeessffiillee  ddee  CCoorrrreeooss  rreeaalliizzaaddoo  

eell  ddííaa  2233//0099//22001166,,  dduurraannttee  llaass  FFiieessttaass  PPaattrroonnaalleess  ddee  llaa  PPaarrrrooqquuiiaa  NNuueessttrraa  SSeeññoorraa  ddeell  RRoossaarriioo..  EEll  

CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  OOCCHHEENNTTAA  YY  NNUUEEVVEE  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$118899..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  LLuuiiss  MMiigguueell  

DDeerraass  TToorrrreess,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  

7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Formación y 

equipamiento de la Banda Municipal año 2016”, rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  

ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110011  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO ONCE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0055  ddee  

OOccttuubbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  JJoosséé  ÁÁnnggeell  



451 

 

 

TTeejjaaddaa  EErraazzoo,,  ddee  ffeecchhaa  0044  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  ppuubblliicciiddaadd  mmóóvviill,,  iinnvviittaannddoo  aa  llaa  

ppoobbllaacciióónn  aa  pprreesseenncciiaarr  ppaarrttiiddooss  ddee  ffuuttbbooll  rreeaalliizzaaddoo  eell  ddííaa  0022//OOccttuubbrree  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo  eenn  eell  

eessttaaddiioo  MMuunniicciippaall..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  

9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  VVEEIINNTTIICCUUAATTRROO  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$2244..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  JJoosséé  

ÁÁnnggeell  TTeejjaaddaa  EErraazzoo,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  

ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  

pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  

ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddoo,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544330055  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NÚMERO DOCE.- Visto y 

leída el memorándum de fecha 0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  ddeell  

SSeeññoorr  JJuuaann  JJoosséé  MMoorraalleess  ((MMuueebblleerrííaa  JJuuaann  CCaarrllooss)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  UUnn  CCaassiilllleerroo  mmeettáálliiccoo,,  

ppaarraa  eell  rreessgguuaarrddoo  ddee  eeqquuiippoo  ddee  ttrraabbaajjoo  ddee  EElleeccttrriicciissttaass  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Por lo tanto este 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 nnuummeerraalleess  44  yy  1144  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall.. ACUERDA: Dar por recibido y escuchado dicho memorándum. Se 

aprueba llaa  ccoommpprraa  ddee  UUnn  CCaassiilllleerroo  mmeettáálliiccoo,,  ppaarraa  eell  rreessgguuaarrddoo  ddee  eeqquuiippoo  ddee  ttrraabbaajjoo  ddee  

EElleeccttrriicciissttaass, al SSeeññoorr  JJuuaann  JJoosséé  MMoorraalleess  ((MMuueebblleerrííaa  JJuuaann  CCaarrllooss)),,  por la cantidad de 

CIENTO NOVENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($190.00). Autorizar 

a la TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  llooss  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  

ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  6611110011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  

MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  

ACUERDO NÚMERO TRECE.- Visto y leída el memorándum de fecha 0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  ddeell  SSeeññoorr  JJuuaann  JJoosséé  MMoorraalleess  ((MMuueebblleerrííaa  JJuuaann  CCaarrllooss)),,  

ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  ttrreess  eessttaanntteess  mmeettáálliiccoo,,  ppaarraa  eell  rreessgguuaarrddoo  ddee  iinnffoorrmmaacciióónn  CCoonnttaabbllee  ddee  eessttaa  

MMuunniicciippaalliiddaadd..  Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Art. 30 nnuummeerraalleess  44  yy  1144  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall.. ACUERDA: Dar por recibido y escuchado 

dicho memorándum. Se aprueba llaa  ccoommpprraa  ddee  ttrreess  eessttaanntteess  mmeettáálliiccoo,,  ppaarraa  eell  rreessgguuaarrddoo  ddee  

iinnffoorrmmaacciióónn  CCoonnttaabbllee  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd, al SSeeññoorr  JJuuaann  JJoosséé  MMoorraalleess  ((MMuueebblleerrííaa  JJuuaann  

CCaarrllooss)),,  por la cantidad de CIENTO OCHENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 



452 

 

 

AMÉRICA ($180.00). Autorizar a la TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  llooss  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  llaa  

ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  6611110011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NÚMERO CATORCE.- Visto el 

memorándum de fecha 0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización del 

Ing. Hugo Alejandro Ortiz Landaverde, para la formulación del proyecto: “Empedrado, 

fraguado y Concreteado de un tramo de calle hacia el Centro Escolar de Santa Rita 

Cimarrón año 2016”. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Código 

Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo requerido por 

la UACI, adjudicando la formulación del proyecto: “Empedrado, fraguado y Concreteado 

de un tramo de calle hacia el Centro Escolar de Santa Rita Cimarrón año 2016”, al 

Ing. Hugo Alejandro Ortiz Landaverde, por la cantidad de CUATROCIENTOS CINCUENTA 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($450.00). Autorizando a Tesorería Municipal 

erogar de los Fondos FODES 5% Preinversión la cantidad arriba detallada. El gasto se 

comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al código 61599 del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO QUINCE.- Visto el memorándum de fecha 0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), 

mediante el cual presenta cotización del Ing. Marco Antonio Naves Guerrero, para la 

formulación del proyecto: “Empedrado, fraguado y Concreteado de un tramo de calle 

en Caserío Laguneta año 2016”. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el 

Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo 

requerido por la UACI, adjudicando la formulación del proyecto: “Empedrado, fraguado y 

Concreteado de un tramo de calle en Caserío Laguneta año 2016”, al Ing. Marco 

Antonio Naves Guerrero, por la cantidad de TRESCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($300.00). Autorizando a Tesorería Municipal erogar de los Fondos 

FODES 5% Preinversión la cantidad arriba detallada. El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada y se aplicará al código 61599 del Presupuesto Municipal Vigente. La 

votación del presente acuerdo queda unánime. COMUNÍQUESE.-   ACUERDO NÚMERO 

DIECISÉIS.- Visto el memorándum de fecha 0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  presentado por la Jefa de 

la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta 



453 

 

 

cotización del Ing. Alex Enrique Alas Merlos, en su calidad de Representante Legal de la 

empresa CONSTRUCTORA A.G. S.A DE C.V., para el retensado de puente hamaca, del 

proyecto: CCoonnttrraappaarrttiiddaa  TTeexxiisstteeppeeqquuee  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  PPuueennttee  

HHaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  LLeemmppaa..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el 

Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo 

requerido por la UACI, adjudicando el retensado de puente hamaca, Ing. Alex Enrique Alas 

Merlos, en su calidad de Representante Legal de la empresa CONSTRUCTORA A.G. S.A DE 

C.V., por la cantidad de TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA ($339.00). SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““CCoonnttrraappaarrttiiddaa  TTeexxiisstteeppeeqquuee  ppaarraa  eell  

pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  PPuueennttee  HHaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  LLeemmppaa”, rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5511220022  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NÚMERO DIECISIETE.- Vista y leída íntegramente la 

nota de fecha 04 de Octubre/2016, presentada por el señor Lorenzo Antonio Cortez en 

donde solicita Recurso de Revisión del Acuerdo Nº 06 de Acta Nº 35 de fecha 22 de 

septiembre de 2016 por las razones que expone en su nota lo cual en lo contundente y 

pertinente dice:  

11..  EEll  ddooccuummeennttoo  eenn  ssuu  ccoonntteenniiddoo  ttiieennee  eerrrroorreess  ddee  rreeddaacccciióónn,,  eenn  ccuuaannddoo  aa  uunn  aappeelllliiddoo  ddeell  

ssoolliicciittaannttee  yy  aall  ssaallaarriioo  aa  ccaanncceellaarr,,  yyaa  qquuee  eenn  uunnaa  ppaarrttee  ddeell  aaccuueerrddoo  ssee  mmeenncciioonnaa  $$334466..5500  

yy  eenn  oottrraa  $$334466..6600  

22..  PPoorr  iinnccoonnffoorrmmiiddaaddeess  ppoorr  eell  iinnccuummpplliimmiieennttoo  ppaarrttee  ddeell  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  ddee  llaa  rreessoolluucciióónn  

eemmiittiiddaa  ppoorr  llaa  HHoonnoorraabbllee  SSaallaa  ddee  lloo  CCoonntteenncciioossoo  AAddmmiinniissttrraattiivvoo  ddee  llaa  CCoorrttee  SSuupprreemmaa  ddee  

JJuussttiicciiaa  EExxppeeddiieennttee  119977--22001166  rreellaattiivvoo  aa  llaa  mmeeddiiddaa  ccaauutteellaarr  ddee  rreeiinnccoorrppoorraacciióónn  llaabboorraall..  

El Concejo Municipal teniendo en consideración lo anterior expuesto y en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal,  

AACCUUEERRDDAA::  MMOODDIIFFIICCAARR  el Acuerdo Nº 06 de Acta Nº 35 de fecha 22 de Septiembre/16, 

en el siguiente sentido:  

 

  b) EEnn  ccuuaannttoo  aa  lloo  ddiissppuueessttoo  ppoorr  llaa  ssaallaa  yy  ddaarr  ccuummpplliimmiieennttoo  aa  ddiicchhaa  ppeettiicciióónn,,  ssee  

rreeccoommiieennddaa  aall  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall  ddee  ssuu  rreeiinnccoorrppoorraacciióónn  aa  llaa  iinnssttiittuucciióónn  aall  sseeññoorr  



454 

 

 

LLoorreennzzoo  AAnnttoonniioo  CCoorrtteezz  ccoommoo  AAggeennttee  ddeell  CCAAMM,,  yyaa  qquuee  llaa  ppllaazzaa  qquuee  ddiicchhaa  ppeerrssoonnaa  

pprreessiiddiiaa  eenn  22001155  eerraa  ddee  oorrddeenn  jjeerráárrqquuiiccoo  ooppeerraattiivvoo  yy  ssiieennttoo  ddee  iigguuaall  ccaatteeggoorrííaa  llaa  

ppllaazzaa  ddee  aaggeennttee  ddeell  CCAAMM  yy  ssiieennddoo  ddiicchhaa  ppllaazzaa  ddiissppoonniibbllee  ppoorr  llaa  rreennuunncciiaa  ddee  llaa  

ppeerrssoonnaa  qquuee  llaa  ccuubbrrííaa..    

  Asimismo se reincorpora provisionalmente a partir del uno de octubre de dos mil 

dieciséis, al señor Lorenzo Antonio Cortez con el Cargo de Agente del CAM, 

mientras la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Corte Suprema de Justicia 

emita el pronunciamiento respectivo a su caso, devengando un salario mensual 

de TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS CON CINCUENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($346.50), los cuales serán cancelados de 

Fondos Propios.  

  

Por lo tanto se RATIFICA el contenido restante del acuerdo en mención. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  ccoonn  sseeiiss  vvoottooss  aa  ffaavvoorr  yy  ssaallvvaann  ssuu  vvoottoo  los Concejales SR. OSCAR 

ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. DANIEL PACHECO MURCIA, 6º 

Regidor Propietario; SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª Regidora Propietaria; 

SR. JOSE ADAN LOPEZ LOPEZ, 8º Regidor Propietario. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NÚMERO DIECIOCHO.- Visto el memorándum de fecha 0055  ddee  OOccttuubbrree//22001166,,  presentado 

por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), solicita 

priorización de proyecto, aprobación de carpeta técnica y apertura de cuenta bancaria para el 

proyecto: “Proyecto de Seguridad Alimentaria Municipal 2015”. El concejo municipal, 

en uso de sus facultades legales que le confieren el Art.30  los numerales 4 y 14 del Código 

Municipal, ACUERDA: a) Priorizar y Aprobar la carpeta técnica del Proyecto: “Proyecto de 

Seguridad Alimentaria Municipal 2015”, del 75 % del Fondo Para el Desarrollo 

Económico y Social “FODES”, por un monto de VEINTIDÓS MIL DÓLARES ($22,000.00), con 

Código Presupuestario 61602063, a realizarse bajo la modalidad de administración. b) Así 

mismo se autoriza a Tesorería Municipal, la apertura de la Cuenta Corriente en el BANCO DE 

FOMENTO AGROPECUARIO por un monto de VEINTIDÓS MIL DÓLARES ($22,000.00),  

realizando el traslado de fondos de la Cuenta de Ahorros Nº 200-370-805733-5 del 75% 

FODES a la nueva Cuenta Corriente aperturada, del proyecto antes mencionado. La votación 

del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NÚMERO 

DIECINUEVE.- El Concejo Municipal, en relación al escrito de fecha 05 de Octubre/2016 



455 

 

 

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

(UACI), en el cual informa que el proyecto: “Construcción de tapial en Centro Escolar 

Cantón Chilamates año 2016”; que se realiza bajo el sistema de Administración; según 

informa el Supervisor del Proyecto se necesita adquirir materiales adicionales para mejorar 

la calidad del suelo de la zona donde se construye el tapial, además para evitar la 

acumulación de agua en la zona de la base del mismo, los materiales solicitados son los 

siguientes: 20-libras de alambre de amarre, 6-varillas de hierro de ¼ lisas, 5-metros de 

tierra blanca, 20 libras de clavos de 2 1/2, y 7-metros de arena lavada. Este Concejo, en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Art.30, numerales 4 y 14 del Código 

Municipal, ACUERDA: a) Aprobar la compra de materiales adicionales para el proyecto: 

“Construcción de tapial en Centro Escolar Cantón Chilamates año 2016”, por un 

monto estimado de DOSCIENTOS SETENTA DÓLARES ($270.00). A la vez se autoriza a la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las 

gestiones para la compra de materiales adicionales, manteniendo el mismo proveedor 

contratado con anterioridad, el Señor Juan Felipe Solórzano. Se autoriza a Tesorería Municipal 

para que realice las erogaciones resultantes, de los Fondos 75% FODES de dicho proyecto, 

afectando la partida presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal vigente.- 

Hágase del conocimiento a la Jefa UACI, para los demás efectos legales correspondientes. 

La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NÚMERO VEINTE.- El Concejo Municipal, en relación al escrito de fecha 05 de 

Octubre/2016 presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), en el cual informa que el proyecto: Ampliación y mejoramiento 

de tubería de aguas lluvias en Comunidad Tres Puertas; que se realiza bajo el 

sistema de Administración; según informa la Supervisora del Proyecto se necesita adquirir 

materiales adicionales para mejorar la calidad del suelo de la zona donde se instalarán los 

tubos de cemento, los materiales solicitados son los siguientes: 1-cañuela de 2x1 Ch 16, 

14-metros de tierra blanca, y 4-metros de arena. Este Concejo, en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Art.30, numerales 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) 

Aprobar la compra de materiales adicionales para el proyecto: Ampliación y 

mejoramiento de tubería de aguas lluvias en Comunidad Tres Puertas, por un 

monto estimado de TRESCIENTOS OCHENTA DÓLARES ($380.00). A la vez se autoriza a la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las 



456 

 

 

gestiones para la compra de materiales adicionales, manteniendo el mismo proveedor 

contratado con anterioridad, el Señor Juan Felipe Solórzano. Se autoriza a Tesorería Municipal 

para que realice las erogaciones resultantes, de los Fondos 75% FODES de dicho proyecto, 

afectando la partida presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal vigente.- 

Hágase del conocimiento a la Jefa UACI, para los demás efectos legales correspondientes. 

La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NÚMERO VEINTIUNO.- El Concejo Municipal, ACUERDA: Que la próxima sesión será el 

día 13 de octubre de 2016, a partir de las 10:00 a.m. en adelante, en virtud de lo cual el 

Señor Alcalde Municipal, convoca a los miembros del Concejo Propietarios y suplentes para 

que asistan a dicha sesión. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- Y no habiendo más que hacer constar se levanta la presente acta que 

firmamos. 

 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde         Prof.  Wílfido Menjívar  

Alcalde Municipal            Síndico Municipal 

 

 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado         Sr. Miguel Morales Portillo 

Primera Regidora Propietaria          Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández          Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 

Tercer Regidor Propietario           Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

 

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro           Sr. Daniel Pacheco Murcia 

Quinto Regidor Propietario           Sexto Regidor Propietario 



457 

 

 

 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya        Sr. José Adán López   

Séptima Regidora Propietaria                              Octavo Regidor Propietario 

   

 

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía             Ing. José Alexander Tejada Peralta 

Primera Regidora Suplente       Segundo Regidor Suplente 

  

  

  

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada        Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    

Tercera Regidora Suplente         Cuarto Regidor Suplente 

 

  

  

  

Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez 

Secretaria Municipal. 


